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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku svařování tenkostěnných

tlakových nádob saturátoru. V práci jsou popsány možnosti svařitelnosti

korozivzdorných ocelí a rozebrán princip, výhody a nevýhody technologie laserového

svařování. Experimentální část práce se zabývá vlivem zbytkového kyslíku na kvalitu

svaru a optimalizací průtoku formovacího plynu pro dosažení výsledku vhodného pro

aplikaci v potravinářském průmyslu. Součástí práce jsou metalografické výbrusy

koutového a tupého svaru saturátoru.

Klíčová slova:

Laserové svařování, korozivzdorná ocel, saturátor, oxidace, vliv zbytkového kyslíku,

kvalita svaru.

Abstract:

This bachelor´s thesis focuses on issues of welding of thin walled pressure

vessels . It describes options of stainless steels weldeability and pros and cons of laser

welding technology. The experimental part deals with influence of residual oxygen on

quality of weld and optimizing of backing gas flow rate for achieving the eligible result

for application in food processing industry. Metallographic preparation analysis of butt

and edge weld are included in the thesis.

Keywords:

Laser welding, stainless steel, saturator, oxidation, influence of residual oxygen, quality

of weld.
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1 Úvod

Svařování laserem je progresivní technologií s řadou výhod, které vedou

k dosažení velmi kvalitního svarového spoje a díky vysoké koncentraci energie a

malému množství vneseného tepla dochází pouze k minimálnímu tepelnému ovlivnění

základního materiálu. Laserem lze také svařovat materiály jiným způsobem

nesvařitelné. Pro tyto vlastnosti a také pro svoji spolehlivost, rychlost a možnost

automatizace a robotizace je tato technologie ve strojírenství používaná pro stále více

aplikací.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou laserového svařování saturátoru

vyrobeného z korozivzdorné oceli. Saturátor je nezbytná součást výrobníku sodové

vody. Jedná se o tenkostěnnou tlakovou nádobu, ve které se pod tlakem 9 barů sytí

vychlazená voda oxidem uhličitým a je následně připravena k čepování.

Jelikož se jedná o výrobek pro potravinářský průmysl, je zapotřebí dodržet

hygienické normy a vytvořit čisté a vyhovující svary. Proto je zapotřebí v průběhu

svařování chránit kořen svaru tzv. formovacím plynem, který izoluje svarovou lázeň od

okolního vzduchu a tím zamezí vzniku nepřípustných zoxidovaných vrstev uvnitř

saturátoru.

Tato bakalářská práce je tvořena části teoretickou a částí praktickou.

V teoretické části je cílem vytvořit literární rešerši o možnostech svařování

korozivzdorných ocelí, svařování laserem a o problematice formování kořene svaru.

V experimentální části je cílem práce popsat proces svařování saturátoru ve firmě

Sinop SMP a provést experiment na posouzení vlivu velikosti průtoku formovacího

plynu na kvalitu svaru a uskutečnit optimalizaci procesu, která vyhoví kladeným

podmínkám.
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2 Teoretická část práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je literární rešerše a rozbor problematiky

svařování korozivzdorných tenkostěnných tlakových nádob z hlediska svařitelnosti a

požadavků na svarový spoj.

2.1 Svařování korozivzdorné oceli

2.1.1 Korozivzdorná ocel

Výraz korozivzdorná ocel (v praxi také nerezavějící ocel či nerez) je souhrnný

výraz pro oceli, které mají obsah chromu ve slitině větší než 12 % a obsah uhlíku menší

než 1,2 %. Výraz korozivzdorný značí, že oceli nejsou na rozdíl od běžných uhlíkových

ocelí náchylné ke vzniku koroze v neagresivních prostředích, jako je relativně suchý

vzduch. K získání odolnosti proti korozi ve vlhké či znečištěné atmosféře je potřeba do

slitiny přidat prvky jako je nikl, titan či molybden. Na jejich povrchu vzniká pasivní

vrstva oxidu chromu, která se při porušení sama obnoví a tím dodává oceli

korozivzdornost. Tento proces popisujeme jako schopnost pasivace. V korozivzdorných

ocelích je obsaženo pouze malé množství uhlíku, který je nežádoucí. U některých druhů

korozivzdorných ocelí je však jeho obsah úmyslně zvýšený, aby se ocel dala zušlechtit

na vysokou pevnost nebo zakalit na vysokou tvrdost. Korozivzdorné oceli předčí běžné

uhlíkaté oceli v mechanických vlastnostech při vysokých teplotách (Graf 1; Graf 2),

disponují také vlastnostmi jako je žárupevnost a žáruvzdornost. V některých prostředích

však mohou být náchylné ke štěrbinové nebo mezikrystalové korozi. Z těchto druhů

korozí je mezikrystalová nejčastější a nejvíce problematická. Jejím působením jsou

napadeny hranice zrn a dochází k narušení jejich soudržnosti. Touto korozí sice nedojde

ke zmenšení tloušťky plechu, ale při mechanickém namáhání vznikají trhliny. Pokud se

tato koroze projeví u svarů, není obvykle postižen svarový kov, ale oblast pásma podél

svaru. Mezikrystalovou korozi u svarů chromniklové austenitické oceli vyvolávají

pouze silná korozní činidla. Neagresivní kapaliny, jako je pitná voda, nikoliv. (1) (2) (3)
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Graf 1 - Korozivzdorné oceli si při zvyšující teplotě zachovávají vyšší tuhost než oceli uhlíkové (2)

Graf 2 - Porovnání pevnosti korozivzdorné a uhlíkové oceli v závislosti na teplotě (2)

2.1.2 Svařování obecně a svařitelnost korozivzdorných ocelí

Svařování je nerozebíratelné spojení dvou nebo více součástí v jeden celek. Toto

je podmíněno vytvořením takových termodynamických podmínek, při kterých je

umožněno vzniku nových meziatomárních vazebních sil. Rozlišujeme svařování tavné a

tlakové. Tato bakalářská práce se zabývá tavným svařováním pomocí laserového

paprsku. (1)
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Pojmem svařitelnost rozumíme „komplexní charakteristiku, vyjadřující vhodnost

kovu pro zhotovení svařenců s požadovaným účelem, při určitých technologických

možnostech svařování a konstrukční spolehlivosti svarového spoje.“ (4)

Svařitelnost se rozlišuje z několika hledisek – materiálového, technologického a

konstrukčního. Materiálová svařitelnost určuje vhodnost kovu ke svařování a

charakterizuje změnu jeho vlastností v oblasti, která je tepelně ovlivněna svařováním.

Na vhodnost materiálu ke svařování má vliv především chemické složení, metalurgický

způsob výroby materiálu a tepelné zpracování. Technologická svařitelnost určuje vliv

použité svařovací technologie na vlastnosti svarového spoje. Konstrukční svařitelnost

vyjadřuje vliv konstrukčního řešení spoje pro dané provozní podmínky. Svařitelnost

musí zabezpečit metalurgicky čistý spoj bez nežádoucích vad a příměsí, který plní

funkci při určitých provozních podmínkách. (4)

Pro zachování korozivzdorných vlastností je důležité stanovení vhodných svařovacích

parametrů a výběr vhodného ochranného plynu.

O možnostech svařitelnosti korozivzdorných ocelí nám hodně napoví

mikrostruktura materiálu. K odhadu výsledné mikrostruktury Cr-Ni austenitických ocelí

lze požít Schaefferův diagram (Graf 3). Vliv všech austenitotvorných prvků, které ocel

obsahuje je vyjádřen ekvivalentem chromu [1] a vliv všech feritotvorných prvků je

vyjádřen pomocí niklového ekvivalentu [2]. Existují ještě další diagramy pro odhad

mikrostruktury (De Longův, WRC), nejsou však primární náplní této práce, proto

nejsou uvedeny. (5)

Chromový ekvivalent:

CrE = Cr + Mo + 1,5 Si 0,5 Nb [%] [1]

Niklový ekvivalent:

NiE= Ni + 30 C + 0,5 Mn [%] [2]
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Graf 3 - Schaefferův diagram (5)

2.1.3 Hodnocení svařitelnosti

Při všech druzích tepelného svařování dochází vlivem ohřátí a vychladnutí ke

změnám základního materiálu. Většinou jde o změny struktury, vznik pnutí nebo o

změny tvaru. Ocel označujeme jako dokonale svařitelnou, pokud ji lze svařit beze změn,

které by ovlivnily požadovanou spolehlivost a trvanlivost svařeného celku. Pokud však

dojde ke směnám základního materiálu a vzniku chyb, díky kterým svařenec nevyhoví

stanoveným požadavků, pak je ocel nesvařitelná. Rozlišujeme ještě ocel obtížně


[…]


formovacího plynu pro vytvoření požadovaného svaru bez vzniku náběhových barev ve

vnitřní části saturátoru. Průtoky menší než 14 l/min nevyhověly požadavkům. Pro

možnosti výroby byly navrženy dvě varianty. Varianta 1 s průtokem 14 l/min

a s prodlouženou dobou předfuku 23 sekund a firmou používaná varianta 2 s průtokem

20 l/min a standardní dobou předfuku 15 sekund. Vzhledem k vysokým hodinovým

nákladům na práci laserového pracoviště je výhodnější svařovat kratší dobu, proto bylo

firmě doporučeno setrvání u průtoku 20 l/s.

V kapitole 3.7 a 3.8 bylo zjišťováno, zda svařování bez formovacího plynu

ovlivní kvalitu svaru. Pro porovnání a názornou ukázku byly vytvořeny metalografické

výbrusy rohového obvodového svaru (kapitola 3.7) a tupého svaru (3.8). Na

mikroskopických snímcích není zřetelný žádný vliv formovacího plynu na kvalitu

svaru. Lze tedy stanovit, že použití formovacího plynu, při svařování saturátoru, má vliv

pouze na eliminaci vzniku zoxidovaných vrstev uvnitř nádoby.

Na výbrusu obvodového svaru je však zřejmá nekonstantní hloubka průvaru. Ta

je způsobená excentrickým tvarem pláště nádoby po nedokonalém zakružení plechu.

Pro dosažení konstantního průvaru by měla obsluha robota naprogramovat trajektorii

svařování s použitím více vytyčených bodů dotyku svařovací hlavice robota se

saturátorem.

4 Výsledky dalších zkoušek

4.1 Závěr z laboratorního vyšetření vody

U saturátoru svařeného bez plynu a s plynem o průtoku 20 l/min byla provedena

v hygienické laboratoři zdravotního ústavu zkouška chemického vyšetření. Zde se

saturátory ponechaly 72 hodin naplněné vodou, poté se zjišťovalo, které prvky obsažené

ve vodě překračují povolené limity.

Z výsledků laboratorního vyšetření vody lze stanovit závěr, že u obou

zkoušených saturátorů nebyly překročeny limitní hodnoty (pro nikl – 20,0; pro mangan

0,050). U saturátoru svařeného bez formovacího plynu jsou však obsahy manganu
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a niklu na hraně limitu (Tabulka 7). V případě většího provaření kořene by se limity

mohly překročit. Proto je nutné svařovat s formovacím plynem.

Tabulka 7 – Porovnání výsledků chemického vyšetření

Saturátor svařený bez plynu s průtokem 20 l/min

Protokol o zkoušce č. 50946/2015 50947/2015

Nikl [𝝁𝒈/𝒍] – limit 20,0 7,0 18,0

Mangan [𝒎𝒈/𝒍] – limit 0,050 0,023 0,040

Protokoly o výsledku zkoušek jsou v příloze.

4.2 Tlaková zkouška saturátoru

Na závěr praktické části je zde uvedena informace o tlakové zkoušce vodou

saturátoru, kterou společnost Sinop SMP nechala provést v roce 2012 v externí

laboratoři. U saturátoru, ve kterém je provozní tlak 9 barů bylo zjišťováno, při jak

vysokém tlaku nastanou trhliny a deformace ve svarech. Ty se objevili až při tlaku

120 barů, což je více než třinácti násobná hodnota provozního tlaku. Trhlina navíc

vznikla v zavařeném niplu, zatímco tupý svar pláště a koutový svar víka s pláštěm

zůstali celistvé. To jasně dokazuje, jak jsou svary vytvořené laserem pevné a že i při

neúplném provaření kořene svar vydrží i vysoké namáhání.

Obr. 41 – Saturátor před zkouškou

Obr. 42 – Saturátor při tlaku 115 barů
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5 Závěr

V teoretické části bakalářské práce je rozebrána problematika svařování

korozivzdorné oceli. Především možnosti a hodnocení její svařitelnosti. Korozivzdorná

ocel se dle obsahu hlavních legur a dosažené mikrostruktury dělí do čtyř skupin, z nichž

každá má specifické vlastnosti a různé možnosti svařitelnosti. Dále zde je na základě

informací z citovaných zdrojů popsána technologie svařování laserem se zaměřením na

pevnolátkové lasery. Ty jsou v dnešní době používány při svařování ve většině

průmyslových aplikací.

Kvalita svaru vytvořeného laserových svařováním je závislá na mnoha

faktorech, mimo jiné i na použitém asistenčním plynu. Plynem je chráněn i kořen svaru,

tento proces je označován jako ochrana kořene formovacím plynem. Touto

problematikou se zabývá i experimentální část práce, ve které je předmětem zkoumání

saturátor vyráběný ve firmě Sinop SMP. V bakalářské práci je popsán princip jeho

použití a technologie výroby. Konkrétně je zmapováno provedení dvou největších svarů

a vliv použití formovacího plynu (argonu) na jejich kvalitu a na tvorbu zoxidovaných

vrstev. Součástí jsou i metalografické výbrusy těchto svarů.

Jelikož je saturátor součást výrobníku sodové vody, podléhá jeho výroba

normám stanoveným pro potravinářský průmysl. Ty určují limity pro množství prvků

uvolňovaných do vody. Vzhledem k materiálovému složení korozivzdorné ocele,

představují největší nebezpečí mangan a nikl. Dodržení stanovených limitů lze

dosáhnout díky ochraně kořene formovacím plynem, kterým se zamezí vzniku

zoxidovaných vrstev, ze kterých se tyto prvky do vody uvolňují. Rovněž byla

experimentálně zjištěna efektivní hodnota průtoku formovacího plynu pro dosažení

ideálního výsledku se zohledněním jakostních a ekonomických faktorů a provedena

chemická zkouška pro zjištění rozdílu v obsahu prvků vyluhovaných ve vodě saturátoru

svařeném s použitím formovacího plynu a bez něj.
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