Název práce: Technologie svařování tenkostěnné tlakové nádoby laserem
Jméno autora: Václav Kříž
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Vondrouš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Experiment byl poměrně rozsáhlý, jeho vypracování přineslo firmě Sinop SMP, ve které byla práce zpracována, cenné výsledky náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Bakalářská práce si stanovila cíle teoretické a praktické. Praktickým cílem bylo zhodnotit experimentálně vliv průtoku formovacího plynu na kvalitu svaru laserem. Tento cíl byl naplněn naměřením obsahu O ₂ v tlakové nádobě pro různé průtoky plynu a srovnáním těchto výsledků s výsledky vizuální kontroly. Cíle teoretické byly naplněny rešerší svažitelnosti korozivzdorných ocelí a svařování laserem. V oblasti svažitelnosti korozivzdorných ocelí bylo uvedeno několik omylů, spíše ale chybou formulace, než faktickou neznalostí. Chtěl bych požádat studenta o vysvětlení svažitelnosti austenitické oceli laserem, ujasnění možných problémů a upřesnění, zda se s těmito problémy v jeho experimentu setkal. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně, začal pracovat včas a domluvené termíny vždy dodržel. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Student je v bakalářském studiu a touto prací prokázal odpovídající znalosti. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Veškeré zpracování práce je na vynikající úrovni. V případě zhodnocení výsledků bych v některých místech upřednostnil zpracování formou tabulky, či grafu, spíše než textem, protože vizuální informace je lépe pochopitelná. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vše v pořádku. A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce studenta byla velmi systematická, logika jeho uvažování a samostatnost při provádění experimentu musí být pochválena. Zpracování práce je na vysoké úrovni, způsob vyjadřování je velmi jasný a dobře pochopitelný, čímž výrazně převyšuje průměr běžných prací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.6.2015

Podpis: